
 1 

 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 

 N.  71 DEL   
 
 REGISTRO 
DETERMINE       

Oggetto: Determinazione a contrarre. Affidamento incarico erogazione 
servizi per mesi 12 presso la Casa di Riposo “Maria Immacolata” della ASP 
“Castriota e Corroppoli“ di Chieuti. 

DATA  18/11/2015 

 
 

codice C.I.G. 64731937D8                             

 
L’anno duemilaquindici il giorno 18 del mese di novembre nel proprio ufficio. 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
 

      Premesso che l’Azienda dispone di una Casa di Riposo e che attraverso tale struttura eroga 
servizi assistenziali rivolti agli anziani ospiti ; 
 
     Dato atto che: 

a) con deliberazione n. 8 del 14 ottobre 2013, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha 
dato indirizzo al Direttore Generale di provvedere a formalizzare procedura di evidenza 
pubblica per l’affidamento in appalto all’esterno della gestione dei Servizi della Casa di 
Riposo “Maria Immacolata” per l’anno 2014 e di predisporre, nelle more, tutte le 
procedure formali per l’affidamento bimestrale della gestione dei servizi della Casa di 
Riposo della ASP, nel rispetto delle vigenti disposizioni, in relazione alla urgente 
necessità di evitare una eventuale interruzione improvvisa dei servizi ed i conseguenti 
eventuali danni agli ospiti della Struttura; 

b) con Determina n. 2 del 20/01/2014, il direttore generale stabiliva che la scelta del 
contraente sarebbe avvenuta tramite lettera d’invito senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, giusto art. 57, comma 6 del D.lgs. N. 163/2006, mediante procedura 
negoziata con il criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 82 dello stesso codice. 

 
       Preso atto delle motivazioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 in quanto, non sono rintracciabili 
attualmente nell’ambito delle risorse umane disponibili all’interno dell’Azienda Servizi alla 
Persona figure professionali che possano fornire servizi infermieristici, di pulizia quotidiana e 
periodica, di assistenza, di lavanderia e di preparazione e somministrazione pasti; 

          Considerato che dal combinato disposto dell’art. 11 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i. e 
dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. deriva che la presente determinazione a contrarre 
deve indicare: 

a) il fine di pubblico interesse che il contratto deve perseguire; 
b) l’oggetto del contratto; 
c) il valore economico; 

       ORIGINALE 
Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 18/11/2015  

 COPIA 



 2 

d) la forma del contratto; 
e) le clausole ritenute essenziali; 
f) le modalità di scelta del contraente. 

    Dato atto il fine di pubblico interesse che l’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” intende perseguire è 
quello di continuare ad erogare servizi socio-assistenziali sul territorio, e che,  a causa della 
assenza in organico di personale tecnico, l’Ente è obbligato a rivolgersi a soggetti esterni per le 
attività oggetto del contratto e di seguito specificate: 

a) servizio infermieristico; 
b) servizio pulizia quotidiana e periodica dei locali della casa di riposo, degli arredi, dei 

mobili, delle attrezzature e dei suppellettili; 
c) servizi assistenziali; 
d) servizi di lavanderia; 
e) servizi di preparazione e somministrazione pasti. 

 
      Visto che l’oggetto del contratto sarà l’attività di erogazione dei suddetti servizi della Casa di 
riposo per la durata di mesi sette , secondo gli standard ed i requisiti previsti dall’art. 65 del 
Regolamento Regione Puglia n. 4/2007; 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla gestione della Casa di Riposo della ASP 
“Castriota e Corroppoli” per un tempo limitato a mesi dodici;  
 
      Visto che in base all’indagine di mercato effettuata dagli Uffici della ASP, l’importo 
complessivo, escluso gli oneri previdenziali e l’IVA come per legge,  per le prestazioni richieste, 
in allineamento a quelli che sono i più probabili valori di mercato, ammonta a circa € 15.946,00 
mensili, pari quindi al presunto valore economico del contratto di 191.352,00=( 
centonovantunomilatrecentocinquantadue/00) oltre Iva, se dovuta; 
 
Visto che l’articolo 125 del D.lgs n. 163/2006 (Codice degli Appalti) prevede anche per 
l’affidamento di forniture e servizi l’ammissibilità di procedure in economia; 
 
      Visto che la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nell’allegato 
disciplinare di incarico; 
       Visto che la scelta del contraente avverrà con lettera d’invito, senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, giusto art. 57, comma 6 del D.Lgs n. 163/2006 mediante procedura negoziata, 
con il criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 82 del Codice, invitando a presentare offerta 
tre soggetti con comprovata esperienza nel Settore ed in possesso dei requisiti prescritti per 
legge; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema della lettera d’invito, lo schema 
del disciplinare di incarico, nonché l’elenco dei soggetti da invitare alla procedura negoziata; 

Dato atto che  l’importo presunto per l’incarico di affidamento dei Servizi in oggetto è di € 
17.000,00 mensili oltre IVA come per legge, e che trova copertura finanziaria negli appositi 
capitoli di bilancio di previsione 2015 e dell’approvando B.P. 2016; 
       Visto lo schema della lettera d’invito, allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
       Visto l'allegato schema del disciplinare di incarico, che si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale;    
       Visto l’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2001, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali, in merito alle “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 
      Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
        Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs 
12 aprile 2006, n. 163;  
        Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 3 

 
 

1. di dare atto che le premesse di cui alla  presente determinazione sono parte integrante e 
sostanziale dello stesso e ne costituiscono le motivazioni della stessa ed,  inoltre, indicano gli 
elementi essenziali derivanti dal combinato disposto dell’art. 11 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i. 
e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. oggetto della presente determinazione a 
contrarre; 

2. di stabilire che l’oggetto del contratto sarà l’attività di erogazione servizi infermieristici, di 
pulizia quotidiana e periodica dei locali, degli arredi, dei mobili, del servizio di assistenza, 
vigilanza  e pulizia personale degli ospiti e del servizio di preparazione e somministrazione 
pasti della Casa di Riposo “Maria Immacolata” per la durata di mesi dodici a partire dalla data 
di stipula del contratto, secondo gli standard ed i requisiti previsti dall’art. 65 del Regolamento 
Regione Puglia n. 4/2007; 

 
3. di stabilire che la scelta del contraente avverrà con lettera d’invito senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, giusto art. 57, comma 6 del D.Lgs n. 163/2006 mediante procedura 
negoziata, con il criterio dell’offerta più bassa ai  sensi dell’art. 82 dello stesso Codice; 

4. di stabilire di invitare a presentare offerta a cinque soggetti in possesso dei requisiti prescritti 
per legge;  

6. di approvare: 
a) lo schema della lettera d’invito per l’attivazione della scelta del contraente mediante 

procedura negoziata; 
b) l’elenco dei soggetti da invitare di cui si omette la pubblicazione fino al momento della gara 

per motivi di parità di trattamento ed imparzialità;  
c) lo schema del disciplinare di incarico; 

7. di dare atto che la spesa massima per l’incarico in oggetto  di € 
191.352,00=(centonovantunomilatrecentocinquantadue/00) oltre Iva, se dovuta, trova 
copertura finanziaria nei competenti Capitoli dei Bilanci di previsione 2015 e dell’approvando 
2016. 
 

                                                                                         Il Direttore Generale  
                                                                                           f.to dr Michele Fabio Ferro  

 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per sette giorni consecutivi. 
 

 

 
                                                                                                      Il Direttore Generale  

                                                                                                f.to dr Michele Fabio Ferro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
                       
CHIEUTI, LÌ 19.11.2015                                           
 
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

 
                                                                                          ________________________ 
                                                                                            (dott. Michele Fabio FERRO) 
 
 
                                     
 
 
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 
“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
N.    80      REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           
CHIEUTI, LÌ  19.11.2015 
                                                                                               
 
                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
 
                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 
    
                                                                             
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              


